
  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 1                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

Ubá realiza "Dia D" de vacinação contra Gripe neste sábado, 17/07 

A  Prefeitura  de  Ubá,  por  meio  da 

Secretaria Municipal de Saúde, realiza neste 

sábado (17), o "Dia D" de vacinação contra a 

Gripe  (Influenza).  A  vacinação  será 

realizada,  das  8h  às  12h, na  Policlínica 

Regional  e  nas Unidades  Básicas  de  Saúde 

dos bairros:  Solar de Ubá  I,  São  Sebastião, 

Primavera/Santa  Edwiges,  Pires  da  Luz, 

Cohab, Cibraci, São João, Peluso, Schiavon, 

São José, Palmeiras, Santa Bernadete, Bom 

Pastor e São Domingos/Eldorado. 

Poderão  comparecer  aos  postos 

para se vacinar todas as pessoas a partir dos 

06  meses  de  vida.  Para  ser  imunizado  é 

necessário levar documento de identidade, 

cartão de vacina e cartão do SUS. 

 ATENÇÃO: Não  é  necessário  fazer 

agendamento, mas quem já tiver tomado a 

vacina  da  Covid‐19,  deve  levar  o 

comprovante  da  vacinação  para  a 

verificação do intervalo entre as datas, que 

deve  ser  de  15  dias  ao  menos  para  a 

aplicação da vacina contra a gripe. 

Neste  sábado  também haverá programação de vacinação  contra a COVID, de 8h às 12, na Policlínica 

Regional, com aplicação de 2ª dose em vacinados com AstraZeneca até 30/04, e no Drive Thru do Horto Florestal, 

com aplicação de 1ª dose em pessoas com 35 anos ou mais e de 2ª dose em vacinados com AstraZeneca até 30/04. 

Cobertura vacinal está em 63,87% em Ubá 

A campanha de vacinação contra a Gripe (Influenza) atingiu, até o momento, em Ubá, 63,87% do público‐

alvo, totalizando 23.352 doses aplicadas. 

De acordo com balanço parcial da Secretaria Municipal de Saúde, deste total, 5.344 foram crianças entre 

06 meses a menores de 06 anos, o que representa 68,45%. Do grupo das gestantes, 517 receberam o imunizante, o 

que equivale a 51,34%. 

Em  relação  às  puérperas,  121  foram  vacinadas,  o  que  representa  a  cobertura  de  73,33%. No  caso  dos 

profissionais da saúde, a cobertura foi de 74,46%, com 2.313 doses aplicadas. 

Do grupo de idosos (pessoas com 60 anos ou mais), foram imunizadas 10.273 pessoas, o que representa 

cobertura de 60,60%. No grupo dos professores, a cobertura foi de 62%, com 754 doses aplicadas. 

Entre o público da 3ª etapa da Campanha já foram vacinados: 38 pessoas com deficiência, 20 funcionários 

do sistema prisional, 37 agentes das forças de segurança e salvamento, 103 trabalhadores de transporte coletivo, 

88 caminhoneiros, 282 pessoas privadas de liberdade, 18 adolescentes em medidas socioeducativas e 3.444 pessoas 

com comorbidades. 
   



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 2                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº. 16.485, DE 14 DE JULHO DE 2021 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 

pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, atendendo a requerimento da parte interessada 
devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município, 

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – MARCIA MIZAEL CAMARGO ROCHA, TNS-I, matrícula 6050, 01 dia em 08 de junho de 2021; 
II – KAREN GOMES VALIN, TNM-I, matrícula 13.951, 03 dias, sendo 01 dia em 16 de junho de 2021, 01 dia 

em 23 de junho de 2021 e 01 dia em 29 de junho de 2021; 
III – LANA AUXILIADORA PEREIRA DA CRUZ, TNS-I, matrícula 9161, 10 dias a contar de 17 de junho de 

2021; 
IV – LUCAS FERNANDES DOS SANTOS, Agente Comunitário I, matrícula 7877, 01 dia em 17 de junho de 

2021; 
V – JOSIPAULA MENDES DA COSTA, Agente Comunitário I, matrícula 4580, 02 dias a contar de 21 de junho 

de 2021; 
VI – SIMONE APARECIDA PACHECO TAVARES, Agente Comunitário I, matrícula 4649, 10 dias a contar de 

21 de junho de 2021; 
VII – VALERIA ZANELLI, Agente Comunitário I, matrícula 4495, 02 dias a contar de 22 de junho de 2021; 
VIII – ANA PAULA PEREIRA CANDIDO, Auxiliar em Saúde Bucal, matrícula 13.168, 11 dias, sendo 07 dias a 

contar de 23 de junho de 2021 e 04 dias a contar de 29 de junho de 2021; 
IX – ERLANIA GUIDUCCI MIRANDA, Auxiliar em Saúde/Agente Comunitário, matrícula 5690, 07 dias a 

contar de 24 de junho de 2021; 
X – PEDRO ANTONIO RODRIGUES GAZOLLA, TNS-I, matrícula 8004, 10 dias a contar de 26 de junho de 

2021; 
XI – AECIO FERREIRA MOCO, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.310, 04 dias a contar de 28 de 

junho de 2021; 
XII – ANGELICA DE OLIVEIRA RODRIGUES, TNS-II, matrícula 4601, 02 dias a contar de 28 de junho de 

2021; 
XIII – JULIANA APARECIDA CARVALHO MACIEL, Agente Comunitário I, matrícula 6137, 01 dia em 28 de 

junho de 2021; 
XIV – DANILO BENICIO PIVA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 10.915, 03 dias a contar de 30 de 

junho de 2021; 
XV – MAIRA LOPES DOS SANTOS, Auxiliar em Saúde/Agente Comunitário, matrícula 11.528, 04 dias a contar 

de 02 de julho de 2021; 
XVI – MARCO ANTONIO FERRARI, Agente Comunitário I, matrícula 6045, 15 dias a contar de 05 de julho de 

2021; 
XVII – SANDRA PIRES DA CUNHA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 11.507, 01 dia em 07 de julho 

de 2021; 
XVIII – MARIA FABIOLA FREITAS CINTRA LIMA, TNM-I, matrícula 9162, 46 dias a contar de 08 de julho 

de 2021. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 14 de junho de 2021. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 
 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 3                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AVISO DE LICITAÇÕES 
 

Pregão Eletrônico nº. 071/2021 – Registro de Preços para futuro fornecimento de pães careca de 50 gramas, 
destinados à Secretaria Municipal de Educação, no complemento da merenda escolar fornecida aos alunos da rede 
municipal de ensino, atendendo às especificações constantes no edital. A abertura iniciará no dia 29/07/2021, às 11:00 
horas, no Portal de Compras da Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br). Edital completo disponível na 
internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações tel. (32)3301-6109. E-mail compras@uba.mg.gov.br 
 

EXTRATOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2021 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá / 
PRESTADOR REGISTRADO: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 390/21 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/21 
OBJETO:  Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde, as particularidades do setor de Assistência Farmacêutica e CAPS. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Vr. Unit. Vr. Total 
10 BUDESONIDA 32MCG                            Inalajet 500 Frasco R$8,63 R$4.315,00 
16 CEFTRIAXONA                                        Teuto 30 Frasco R$10,50 R$315,00 
19 METOPROLOL SUCCINATO 25MG      Accord 31.000 Comprimidos R$0,29 R$8.990,00 

VALOR ESTIMADO DA ATA: R$13.620,00 ( Treze mil seiscentos e vinte reais). 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA: 01.07.2021 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2021 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 390/21 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/21 
OBJETO:  Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde, as particularidades do setor de Assistência Farmacêutica e CAPS. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Vr. Unit. Vr. Total 
01 CLORETO DE POTASSIO A 10 %    Samtec Ampola 200 R$0,27 R$54,00 
18 ISOSSORBIDA DINITRATO 5MG                   Ems Comprimido 1.400 R$0,28 R$392,00 

VALOR ESTIMADO DA ATA: R$446,00 ( Quatrocentos e quarenta e seis reais). 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA: 01.07.2021 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2021 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 390/21 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/21 
OBJETO:  Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde, as particularidades do setor de Assistência Farmacêutica e CAPS. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 4                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Vr. Unit. Vr. Total 
06 ECLOMETASONA DIPROPIONATO            Chiesi 500 Unidade R$59,18 R$29.590,00 
07 ISOSSORBIDA DINITRATO 5MG                EuroFarma 900 Frasco R$22,40 R$20.160,00 

VALOR ESTIMADO DA ATA:  R$49.750,00 (Quarena e nove mil setecentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA: 01.07.2021 
 
CONTRATO Nº. 066/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  PYRASOM LTDA ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  546/2021 – Dispensa 028/2021 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços na locação de infraestrutura para eventos tais como sistema 
de iluminação, locação de gerador de energia, show artístico, locução do evento e sonorização para realização de live 
transmitida ao vivo através do canal de youtube, em comemoração aos 164 anos de Ubá conforme especificações constantes 
no termo de referência e as que seguem abaixo: 

Item Descrição e especificação Quant. Unidade Valor  Unitário Valor Total 
01 LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA 260KVA 01 serviço R$1.400,00 R$1.400,00 
02 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - 2 

PEQUENO PORTE 
02 serviços R$600,00 R$1.200,00 

03 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - 4  
GRANDE PORTE 

02 Serviços R$800,00 R$1.600,00 

04 PAINEL NÚMERO 3 02 serviços R$850,00 R$1.700,00 
05 SHOW ARTÍSTICO DE PEQUENO PORTE 02 serviços R$1.275,00 R$2.550,00 
06  SHOW ARTÍSTICO DE MÉDIO PORTE 02 serviços R$6.672,00 R$13.344,00 
07 SHOW ARTÍSTICO DE GRANDE PORTE 01 serviços R$12.750,00 R$12.750,00 
08 SERVIÇO DE LOCUÇÃO PROFISSIONAL 03 Serviços R$600,00 R$1.800,00 
09 SISTEMA DE SOM -  2 – PEQUENO PORTE 02 serviços R$900,00 R$1.800,00 
10 SISTEMA DE SOM -  4 – GRANDE PORTE 02 serviços R$1.175,00 R$2.350,00 

VALOR:  O valor total do presente contrato é de R$ 40.494,00  (quarenta mil, quatrocentos e noventa e quatro reais). 
PRAZO:  O prazo de duração do presente contrato é de 30 (trinta) dias contados a partir da data de assinatura. A execução, 
será de 01 (um) dia (02 de julho de 2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021002 04122 0014 2.025 339039 Ficha nº 2356. 
DATA: 02.07.2021 
 
CONTRATO Nº. 067/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  DROGARIA PREMIUM LTDA ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  0451/2021 – Pregão Presencial N° 055/2021 
OBJETO: fornecimento de máscara cirúrgica, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, no combate e prevenção do COVID 19, com distribuição de EPI’s aos trabalhores do SUAS conforme especificações 
e quantitativos descritos na planilha abaixo:  

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA PREÇO 
UNIT. 

PREÇO TOTAL 

01 309 Caixa Máscara cirúrgica tripla descartável   
com 50 unidades.  

Spo Brasil R$ 9,99 R$3.086,91 

VALOR:  O valor total do presente contrato é de R$ 3.086,91 (três mil e oitenta e seis reais e noventa e um centavos) 
PRAZO: A partir da data de assinatura  até 31 de dezembro de 2021 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 5                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020906.0824400132.473.339030 - Ficha 2626  
DATA: 09.07.2021 
 
CONTRATO Nº. 068/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 0451/2021 – Pregão Presencial N° 055/2021  
OBJETO: Fornecimento de álcool gel, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
no combate e prevenção do COVID 19, com distribuição de EPI’s aos trabalhores do SUAS conforme especificações e 
quantitativos descritos na planilha abaixo:  

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DOS 
PRODUTOS 

MARCA PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

02 400 Unid. ÁLCOOL GEL 70º   
EMBALAGEM CONTENDO 1 
LITRO 

Classic  R$ 8,38 R$3.352,00 

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 3.352,00 (três mil, trezentos e cinquenta e dois reais) 
PRAZO: A partir da data de assinatura  até 31 de dezembro de 2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020906.0824400132.473.339030 - Ficha 2626  
DATA: 09.07.2021 
 
CONTRATO Nº. 069/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  B. S. CANESCHI ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  541/2021 – Dispensa 027/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de transmissão de live ao vivo através do canal de youtube, 
em comemoração aos 164 anos de Ubá, conforme especificações constantes no termo de referência e as que seguem abaixo: 

Item Descrição e especificação Quant. Unidade Valor  
Unitário 

Valor Total 

01 Transmissão de lives ao vivo em comemoração aos 
164 anos de Ubá a serem realizadas nos dias 10, 11, 
17 e 24/07/2021 com duração de 06 horas por evento. 

01 serviço R$12.600,00 R$12.600,00 

VALOR:   O valor total do presente contrato é de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). 
PRAZO: O prazo de duração do presente contrato é de 30 (trinta) dias contados a partir da data de assinatura. A execução 
será de nos dias 10, 11, 17 e 24/07/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021002 04122 0014 2.025 339039 Ficha nº 2356. 
DATA: 09.07.2021 
 
CONTRATO Nº. 070/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  PYRASOM LTDA ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  454/2021 – Pregão Eletrônico 051/2021 
OBJETO: prestação de serviços na locação de infraestrutura para eventos (sonorização, iluminação, shows artísticos, trio 
elétrico, gerador de energia e outros) realizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer, conforme 
especificações constantes no instrumento convocatório e as que seguem abaixo: 

Item Descrição e especificação Quant. Unidade Valor  
Unitário 

Valor Total 

01 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - 1 12 serviço R$200,00 R$2.400,00 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 6                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

02 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - 2 
PEQUENO PORTE 

08 serviços R$600,00 R$4.800,00 

03 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - 3 
MÉDIO PORTE 

06 Serviços R$700,00 R$4.200,00 

04 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - 4  
GRANDE PORTE 

04 serviços R$800,00 R$3.200,00 

05 PAINEL NÚMERO 1 15 serviços R$770,00 R$11.550,00 
06 PAINEL NÚMERO 2 04 serviços R$787,50 R$3.150,00 
07 PAINEL NÚMERO 3 02 serviços R$850,00 R$1.700,00 
08 PROJETOR DE MULTIMÍDIA 05 Serviços R$200,00 R$1.000,00 
09 PROJETOR DE MULTIMÍDIA 08 serviços R$300,00 R$2.400,00 
10 SHOW ARTÍSTICO DE PEQUENO PORTE 24 serviço R$1.275,00 R$30.600,00 
11 SHOW ARTÍSTICO DE MÉDIO PORTE 10 serviços R$6.672,00 R$66.720,00 
12 SHOW ARTÍSTICO DE GRANDE PORTE 04 serviços R$12.750,00 R$51.000,00 
13 LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA 6KVA 10 serviços R$208,00 R$2.080,00 
14 LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA 12KVA 04 Serviços R$400,00 R$1.600,00 
15 LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA 

260KVA 
03 serviços R$1.400,00 R$4.200,00 

16 LOCAÇÃO DE TRIO-ELÉTRICO DE PEQUENO 
PORTE 

12 serviços R$1.430,00 R$17.160,00 

17 LOCAÇÃO DE TRIO-ELÉTRICO 04 serviços R$4.460,00 R$17.840,00 
18 SISTEMA DE SOM -  1 12 serviços R$200,00 R$2.400,00 
19 SISTEMA DE SOM -  2 – PEQUENO PORTE 12 serviços R$900,00 R$10.800,00 
20 SISTEMA DE SOM - 3 – MÉDIO PORTE 12 serviços R$950,00 R$11.400,00 
21 SISTEMA DE SOM -  4 – GRANDE PORTE 04 serviço R$1.175,00 R$4.700,00 
22 SERVIÇO DE LOCUÇÃO PROFISSIONAL 12 serviços R$600,00 R$7.200,00 

VALOR:  O valor total do presente contrato é de R$262.100,00 (Duzentos e sessenta e dois mil e cem reais).  
PRAZO:  12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021001 13122 0014 2.297 339039  - Ficha 2342. 
DATA: 09.07.2021 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
 

EDITAL  7/2021 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO  

A Secretaria Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana, em conformidade com as disposições e 
competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 619/2016 e 845/2021, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, 
os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal 
de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar 
a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho 
Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da 
Penalidade de Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: na SECRETARIA MUNICIPAL 
DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 
36504096, ou VIA CORREIOS para Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096 (de 
preferência mediante aviso de recebimento). Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e 
tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 7                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela 
pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Trânsito 
Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode ser solicitado na SECRETARIA MUNICIPAL 
DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504-
096.  

* A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto 
municipal ou estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

KOZ3196 AG05877803 16/06/2021 7625-2 

QUH1F28 AG05877726 16/06/2021 7633-1 

HDD2B48 AG05877804 16/06/2021 5460-0 

KYC8G25 AG05877805 16/06/2021 5541-4 

PXG6B55 AG05877806 16/06/2021 7625-2 

LPC3754 AG05877169 16/06/2021 5460-0 

GZY7610 AG05877802 16/06/2021 6050-1 

HDC0206 AG05877816 17/06/2021 6530-0 

HDC0206 AG05877817 17/06/2021 7633-1 

HLL6805 AG05877512 17/06/2021 5541-1 

QXA1312 AG05877815 17/06/2021 7633-1 

GOQ5493 AG05877814 17/06/2021 5541-1 

HGO6851 AG05877511 17/06/2021 6530-0 

OLS2878 AG05877510 17/06/2021 5541-1 

HNX0150 AG05877813 17/06/2021 5541-1 

HGE2616 AG05877811 17/06/2021 5738-0 

OPJ3I88 AG05877810 17/06/2021 6530-0 

GVL7C02 AG05877809 17/06/2021 6530-0 

HCF9003 AG05877509 17/06/2021 7625-2 

GSK8I50 AG05877508 17/06/2021 5568-0 

PWG4G93 AG05877808 17/06/2021 7625-2 

OQX8118 AG05877807 17/06/2021 5592-0 

HGE2616 AG05877812 17/06/2021 5835-0 

QUO4906 AG05877066 18/06/2021 7625-1 

OPK7103 AG05877074 18/06/2021 7633-1 

PXL8106 AG05877073 18/06/2021 7366-2 

OMA4040 AG05877072 18/06/2021 6530-0 

PVN6507 AG05877071 18/06/2021 5568-0 

PUB8785 AG05877070 18/06/2021 5568-0 

EXU3881 AG05877069 18/06/2021 5568-0 

HIM9970 AG05877068 18/06/2021 5568-0 

EFI6I47 AG05877514 18/06/2021 5568-0 

RFS9G21 AG05877067 18/06/2021 5568-0 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 8                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

HMD6514 AG05877065 18/06/2021 5541-1 

HGA7366 AG05877513 18/06/2021 5541-1 

EKJ4078 AG05877064 18/06/2021 5541-1 

KVW8H52 AG05877172 18/06/2021 5541-4 

HKI4A25 AG05877171 18/06/2021 5541-1 

OWY3010 AG05877170 18/06/2021 7633-1 

HNO8630 AG05877173 19/06/2021 7625-2 

PXA7633 AG05877174 19/06/2021 5541-1 

QNV0376 AG05877175 19/06/2021 5541-4 

HNR0H34 AG05877518 27/06/2021 6050-1 
Tipo de documento: NAI ‐ Data da geração: 14 de julho de 2021 ‐ Total de registros: 43 

 

EDITAL - 1/2021 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A INFRAÇÕES DE 
TRÂNSITO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA - PMU, em conformidade 
com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 
619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através do 
presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas 
referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da 
publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB -
Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Trânsito. O recurso porventura interposto, deverá 
ser entregue PESSOALMENTE ou VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso de recebimento) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA - PMU, à Rua Alvimar Miquelito, 430 
- Bairro Eldorado, UBA/MG, CEP: 36504-096. Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 
30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei Federal n° 9.503/97).  

* A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto 
municipal ou estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145 

PLACA NRO AIT 
DATA DA 

INFRAÇÃO
CÓDIGO 

INFRAÇÃO 
VALOR DA 

MULTA
GZM2E75 AG05876908 02/05/2021 5770-3 293,47
PXJ9945 AG05876701 04/05/2021 5541-1 195,23 
PVO1457 AG05876606 04/05/2021 5541-4 195,23
HHC8595 AG05876904 04/05/2021 5541-1 195,23 
GTU6158 AG05876905 04/05/2021 5541-1 195,23
HAU8567 AG05876906 04/05/2021 5541-1 195,23
GKS3D84 AG05876907 04/05/2021 6050-1 293,47
HJY5534 AG05876608 04/05/2021 5541-1 195,23
PXA6376 AG05876609 04/05/2021 5541-1 195,23 
ECZ1C86 AG05876610 04/05/2021 5541-1 195,23
HKS0260 AG05876611 04/05/2021 5541-1 195,23 
HLL5473 AG05876612 04/05/2021 5541-1 195,23
HFS6343 AG05876613 04/05/2021 5509-0 130,16



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 9                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

HCX6260 AG05876706 04/05/2021 5541-1 195,23
GZY7084 AG05876614 04/05/2021 5541-1 195,23
PXG9280 AG05876707 04/05/2021 5541-4 195,23 
HLF7718 AG05876802 05/05/2021 5525-0 130,16
HJY5G29 AG05876615 06/05/2021 5541-4 195,23 
PUA1283 AG05876616 06/05/2021 5541-4 195,23
LMG1060 AG05876617 06/05/2021 7633-1 293,47
HBV6649 AG05876618 06/05/2021 5541-1 195,23
HNP3420 AG05876619 06/05/2021 5541-1 195,23
QPN9041 AG05876803 06/05/2021 5541-4 195,23
PJK4177 AG05876804 06/05/2021 5541-1 195,23

RMG2G22 AG05876805 06/05/2021 5541-1 195,23 
PXN0356 AG05876806 06/05/2021 7633-2 293,47
RFG2A59 AG05876807 06/05/2021 5541-1 195,23
PVN4306 AG05876808 06/05/2021 7633-1 293,47
HKZ9639 AG05876620 06/05/2021 5541-4 195,23
GVB7864 AG05876621 06/05/2021 5541-4 195,23
ABP4C91 AG05876622 06/05/2021 7633-1 293,47
GSU1431 AG05876810 06/05/2021 5541-1 195,23 
OWV7012 AG05876811 06/05/2021 5541-4 195,23
HJY6018 AG05877001 06/05/2021 5541-4 195,23 

GUM8760 AG05876623 06/05/2021 6050-1 293,47
MPD9D88 AG05876624 06/05/2021 6050-1 293,47
HLV3709 AG05876625 06/05/2021 5541-1 195,23
HDU1207 AG05876812 06/05/2021 5738-0 293,47
QOM3522 AG05876813 06/05/2021 6050-1 293,47 
PXT3253 AG05876626 06/05/2021 5541-1 195,23
EDR5440 AG05876814 06/05/2021 5568-0 195,23 
HCX6I65 AG05876627 06/05/2021 5541-1 195,23
GUM6240 AG05876815 06/05/2021 5568-0 195,23
HHR7330 AG05876816 06/05/2021 5568-0 195,23
HGI0345 AG05877002 06/05/2021 5541-1 195,23

OWY6905 AG05876628 06/05/2021 5541-1 195,23 
OWP4553 AG05876818 06/05/2021 5541-4 195,23
NYB2749 AG05876819 06/05/2021 5541-1 195,23 
QQH3539 AG05876820 06/05/2021 5541-1 195,23
PZI1341 AG05876821 06/05/2021 5541-4 195,23

KWB8905 AG05877004 06/05/2021 7633-1 293,47
QOI5157 AG05877005 06/05/2021 7366-2 130,16
QPV7328 AG05876822 06/05/2021 7633-1 293,47
HCQ3129 AG05876629 06/05/2021 5568-0 195,23
GWJ8724 AG05876630 06/05/2021 5568-0 195,23 
HEV9395 AG05877006 06/05/2021 7633-1 293,47
OLT4B72 AG05877007 06/05/2021 7633-1 293,47
PWV2839 AG05876823 06/05/2021 7366-2 130,16
PXR2415 AG05876909 07/05/2021 5541-1 195,23
HFH9982 AG05876824 07/05/2021 7625-2 293,47



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 10                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

LOO0119 AG05876825 07/05/2021 7625-2 293,47
PVV9054 AG05876826 07/05/2021 5568-0 195,23
HJD0368 AG05876827 07/05/2021 5568-0 195,23 
HJQ3904 AG05876910 07/05/2021 5541-4 195,23
HJY5892 AG05876911 07/05/2021 5738-0 293,47 
QRB9G77 AG05876828 07/05/2021 5541-1 195,23
ODM0G43 AG05876912 07/05/2021 5622-2 88,38
QPU4173 AG05876829 07/05/2021 7633-1 293,47
OLY2193 AG05876830 07/05/2021 5541-1 195,23
LSM0I25 AG05876913 07/05/2021 7366-2 130,16
HEB4241 AG05876831 07/05/2021 5568-0 195,23
PUQ4760 AG05876832 07/05/2021 5568-0 195,23 
RFF1F87 AG05876914 07/05/2021 5622-2 88,38
OWU5852 AG05876833 07/05/2021 5568-0 195,23
HBU9085 AG05876834 07/05/2021 5568-0 195,23
OPD1771 AG05876835 07/05/2021 5541-4 195,23
RMF9C55 AG05876915 07/05/2021 5541-4 195,23
HDB7325 AG05876836 07/05/2021 5541-4 195,23
PXN4974 AG05876916 07/05/2021 5541-1 195,23 
GYX2997 AG05876917 07/05/2021 5541-4 195,23
CKW4795 AG05876838 07/05/2021 5541-4 195,23 
RFD4B76 AG05876840 07/05/2021 7633-1 293,47
HKB9229 AG05876841 07/05/2021 5541-1 195,23
HFW8748 AG05876919 07/05/2021 5541-4 195,23
LOR1454 AG05876920 07/05/2021 5541-4 195,23
HLL7414 AG05876921 07/05/2021 5541-1 195,23 
OQY9468 AG05876922 07/05/2021 5541-1 195,23
PXA7698 AG05876923 07/05/2021 5541-1 195,23 
HOA9098 AG05876843 07/05/2021 5541-4 195,23
OPK6623 AG05876924 07/05/2021 5541-4 195,23
HIR8253 AG05876925 07/05/2021 7633-1 293,47
HEP1837 AG05876844 07/05/2021 5541-4 195,23
OXI1981 AG05876845 07/05/2021 7633-1 293,47 
PVK2658 AG05876846 07/05/2021 7366-2 130,16
MTX8170 AG05876631 08/05/2021 7366-2 130,16 
HCX7014 AG05876847 08/05/2021 5541-4 195,23
PWD2671 AG05876708 08/05/2021 5452-1 195,23
OLX9034 AG05876848 08/05/2021 5541-4 195,23
HJY7467 AG05876929 08/05/2021 5541-4 195,23
HDU1220 AG05876930 08/05/2021 5541-4 195,23
HNO8533 AG05876632 08/05/2021 7633-2 293,47
HFQ2928 AG05876849 08/05/2021 5541-1 195,23 
PWZ6354 AG05876850 08/05/2021 5541-1 195,23
PYY9545 AG05876851 08/05/2021 5541-1 195,23
QNC8947 AG05876852 08/05/2021 5541-1 195,23
NYE2232 AG05876853 08/05/2021 5541-1 195,23
HMF7565 AG05876931 08/05/2021 5541-4 195,23



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 11                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

HLD2737 AG05876633 08/05/2021 5541-4 195,23
OPS0539 AG05876855 08/05/2021 5541-1 195,23
OMH5510 AG05876857 08/05/2021 5541-1 195,23 
HEP2267 AG05876858 08/05/2021 5541-1 195,23
QNI1880 AG05876859 08/05/2021 5541-1 195,23 
LGN9968 AG05876932 08/05/2021 5541-4 195,23
OQZ3154 AG05876634 08/05/2021 7633-1 293,47
GZI1119 AG05876933 08/05/2021 5541-1 195,23

HNO8721 AG05876934 08/05/2021 5541-1 195,23
HNH8403 AG05876935 08/05/2021 5568-0 195,23
LLL4768 AG05876936 08/05/2021 5568-0 195,23
HLE5B00 AG05876938 08/05/2021 5525-0 130,16 
LSG4312 AG05876861 08/05/2021 5568-0 195,23
LSV9504 AG05876939 08/05/2021 5568-0 195,23
HEO2E30 AG05876940 08/05/2021 5568-0 195,23
OPF2650 AG05876862 08/05/2021 5568-0 195,23
PUV1707 AG05876863 08/05/2021 5452-1 195,23
KRM5010 AG05876864 08/05/2021 5541-1 195,23
ONJ7I97 AG05876865 08/05/2021 6530-0 195,23 

QUU8731 AG05876866 08/05/2021 5568-0 195,23
GSJ4459 AG05876941 09/05/2021 5568-0 195,23 

GXQ8F42 AG05876942 09/05/2021 5568-0 195,23
GTY6012 AG05877203 09/05/2021 5568-0 195,23
GMC0644 AG05876943 09/05/2021 5568-0 195,23
HJY5444 AG05877204 09/05/2021 7633-1 293,47
HEO1815 AG05877205 10/05/2021 5460-0 130,16 
HEM8857 AG05877008 10/05/2021 5568-0 195,23
CVY2E55 AG05877206 10/05/2021 5568-0 195,23 
QMS8610 AG05877207 10/05/2021 7366-2 130,16
PXQ4B71 AG05877208 10/05/2021 7625-2 293,47
GVU4174 AG05877102 10/05/2021 5568-0 195,23
LRE2J31 AG05877209 10/05/2021 5568-0 195,23
KRA5062 AG05877103 10/05/2021 5568-0 195,23 
PYJ6666 AG05877212 10/05/2021 7366-2 130,16
PWE4856 AG05877105 10/05/2021 5541-4 195,23 
PUJ0140 AG05877214 10/05/2021 7633-1 293,47
PXA0826 AG05877106 10/05/2021 5541-1 195,23
HDG6695 AG05877215 10/05/2021 5541-1 195,23
HGM8763 AG05877216 10/05/2021 5541-1 195,23
QPC2540 AG05877217 10/05/2021 5541-1 195,23
GZY7891 AG05877107 10/05/2021 5541-1 195,23
GRT9709 AG05877219 10/05/2021 5541-1 195,23 
PXG3908 AG05877108 10/05/2021 5541-1 195,23
KXQ6101 AG05877221 10/05/2021 5541-1 195,23
PXG8943 AG05877222 10/05/2021 5541-1 195,23
HIT2701 AG05877109 10/05/2021 5541-1 195,23
OQR4319 AG05877223 10/05/2021 5541-1 195,23



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 12                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

HID8732 AG05877224 10/05/2021 7633-2 293,47
OXE6995 AG05877225 11/05/2021 5541-4 195,23
PUV1562 AG05877227 11/05/2021 5568-0 195,23 
HNS8619 AG05877228 11/05/2021 7633-1 293,47
HCZ3380 AG05877010 11/05/2021 7366-2 130,16 
PVJ3555 AG05877011 11/05/2021 5541-1 195,23

Tipo de documento: NIP ‐ Data da geração: 14 de julho de 2021 ‐ Total de registros: 160 
 

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 

O Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público o arquivamento do processo 
administrativo do (s) requerente (s) abaixo identificado(s):  

MARCIO A. G. JUNIOR - CNPJ: 15.191.047/0001-57 – Processo 2020TA000001 - Atividade: Abate de 
animais de médio porte - suíno. Justificativa: Perda de objeto em razão de decisão judicial n° 29231100 por meio do 
acórdão TJMG n° 1.000.20.589108-8/000.  

Ubá, 15 de julho de 2021. 
VICENTE PAULO PINTO 

Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

 

Ata reunião nº 12 - Aos quinze dias de julho de dois mil e vinte e um, nas dependências da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social de Ubá - SMDS reuniu-se para a décima segunda reunião ordinária, os membros da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação, destinada a monitorar e avaliar as parcerias celebradas da SMDS com 
as Organizações da Sociedade Civil – OSC, através do Fundo Municipal de Assistência Social. Estiveram 
presentes: Belino Melo de Souza – presidente da Comissão, Isaura Maria Marques Ventura Gazolla e Lidiani 
Reis Laktim – membros titulares da referida Comissão. O presidente iniciou a reunião dando boas-vindas a 
todos. Logo após foi analisado, para fins de comprovação da execução do serviço, os termos de colaboração, o 
relatório de execução do objeto e os balancetes financeiros, relativos aos seguintes Termos de Colaboração, 
todos referentes às prestações de contas do primeiro semestre de 2021 e postadas no Portal da Transparência: 
Associação Cultural de Combate a Discriminação Racial Solano Trindade – Termo 01/2021; Conselho Central 
de Ubá da Sociedade São Vicente de Paulo do Brasil - Termo 05/2021; Departamento de Assistência Social 
João de Freitas/Unidade ANCLAPS - Termo 12/2021; Instituto Dr. Antônio Jacob da Paixão Carneiro - Termo 
09/2021; Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - Termos 06/2021 e 07/2021; Associação Monsenhor 
Lincoln Ramos - Termo 08/2021. A Comissão analisou ainda o Termo 60/2020, da Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais, referente a uma emenda parlamentar do Deputado Federal Eduardo Barbosa e para finalizar 
emitiu um relatório referente ao Termo 25/2019 da Associação de Moradores e Amigos do Bairro Vila Casal e 
Adjacências – AMAVIC, que até a presente data não apresentou a prestação de contas do último trimestre de 
2019. Devido à pandemia do COVID-19, a execução dos serviços de algumas instituições foi alterada, 
atendimentos, trabalhos externos, oficinas, algumas não sendo executadas, mas nada que comprometesse o 
cumprimento dos objetivos. Em seguida emitiu-se o Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação referente 
a cada parceria analisada, que logo após assinado será encaminhado para o respectivo gestor da parceria para 
posterior lançamento no Portal da Transparência. Nada mais havendo a tratar, eu Belino Melo de Souza, lavro 
a presente que após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos demais. Ubá, 15 de julho de 2021.  

 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 13                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO DO VALOR VENAL DE IMÓVEIS E DOS RECURSOS IMPETRADOS 
QUANTO AO ARBITRAMENTO DO MUNICÍPIO DE UBÁ, PARA FINS DE SUA TRIBUTAÇÃO 

 

Ata de reunião - Aos 06 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, reuniram-se os servidores  Cícero Mateus 
de Oliveira - Secretário de Finanças e presidente da comissão; Eliana Celeste Menezes Corbelli – representante da 
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico;  João Batista Tente Filho, Encarregado da Divisão de 
Urbanismo e Cadastro Multifinalitário; Bruna Silveira Campos Ponciano, Gerente da Divisão de Receitas;  Kleber de 
Almeida Peppe, Gerente da Divisão de Gestão Orçamentária; Priscilla Soares Azevedo Moreira, Assistente 
Administrativo I, para análise de protocolo de reavaliação de valor venal para fins de tributação de imóveis. Após 
análise ao processo DCM-2393/21 de 14/06/2021, optamos pelo indeferimento, concordando assim, com o parecer 
do cadastro multifinalitário do qual não foi verificado nenhuma incorreção nos lançamentos, estando a área de acordo 
com o Projeto de Ubá Legal aprovado. Além disso, o valor venal das inscrições está de acordo com a planta genérica 
adotada para a região. Após isso a reunião foi dada por encerrada. Cícero Mateus de Oliveira - Secretário de Finanças 
e presidente da comissão; Eliana Celeste Menezes Corbelli – representante da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico;  João Batista Tente Filho, Encarregado da Divisão de Urbanismo e Cadastro 
Multifinalitário; Bruna Silveira Campos Ponciano, Gerente da Divisão de Receitas;  Kleber de Almeida Peppe, 
Gerente da Divisão de Gestão Orçamentária; Priscilla Soares Azevedo Moreira, Assistente Administrativo. 

 
PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 
DE UBÁ - COMSEA 

Ata da centésima trigésima primeira (131ª) reunião ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável de Ubá, realizada no dia 02 de julho de 2021, às 9 horas, por meio de ambiente 
virtual Google Meet, onde participaram a presidente Renata Carneiro Rocha (conselheira titular representante 
do Asilo São Vicente de Paulo) e os demais conselheiros, suplentes e ouvintes: Camila de Souza Lima Cabette 
(Secretaria Executiva), Gisely Peron Gasparoni (conselheira titular representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SMDS), Isaura Maria Marques Ventura Gazolla (conselheira suplente representante 
do Asilo São Vicente de Paulo), Rogério Luis de Freitas (conselheiro titular da Comunidade Católica Mãe da 
Divina Misericórdia), Lucivan Gomes de Oliveira (EMATER), Marilda Aparecida Leôncio (conselheira titular 
da FEMAC), Patricia Colli Francisco (conselheira titular da Secretaria Municipal de Saúde), Denise Flores 
(conselheira titular da Associação Comercial e Industrial de Ubá - ACIUBA), Sheila Marina Bigonha 
(conselheira suplente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social), Patricia Cunha da Costa 
(conselheira titular do Departamento de Assistência Social João de Freitas), Maria Luiza de Souza Almeida 
(conselheira titular da Associação de Produtores Rurais, Moradores e Amigos da Comunidade de Ubá Pequeno 
e Adjacências), Lidiani Reis Laktim (conselheira titular do NASUR), Cinthia Teixeira Oliveira e Teixeira 
(conselheira suplente representante da Secretaria Municipal de Saúde - SMS), Andressa Tebas (representante 
da Associação Andorinhas), Gilger Eduardo de Menezes (Coordenadoria Municipal de Defesa Civil), André 
Ribeiro Teixeira (conselheiro titular do Sindicato dos Produtores Rurais de Ubá), Neide Aparecida da Silva 
(conselheira suplente do NASUR), Andressa Tebas (representante do Projeto Andorinhas) e José Luiz 
Simplício de Oliveira (conselheiro titular do Conselho Central de Ubá da Sociedade São Vicente de Paulo). 
A presidente iniciou a reunião dando boas-vindas a todos, justificando a ausência da conselheira Camila 
Aparecida Gumier (representante do Projeto Vida Irmã Maria de Aquino) por outros compromissos 
profissionais. Em seguida, passou a palavra a conselheira Patricia Cunha da Costa que realizou a apresentação 
do Departamento de Assistência Social João de Freitas no que concerne à sua criação, seus representantes, 
público atendido e ações realizadas, destacando o âmbito da alimentação da instituição. Os presentes 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 14                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

parabenizaram o trabalho desempenhado pela instituição. Logo após, a presidente realizou a leitura das 
alterações de ações do Plano de Ação de 2022 do Conselho para apreciação e aprovação dos conselheiros, sendo 
aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento, foi apresentado pela conselheira Gisely Peron a proposta 
de alteração dos critérios de concessão de cestas de alimentos do Banco de Alimentos, passando de três para duas 
faltas injustificadas o quesito de interrupção de fornecimento dos itens alimentícios fornecidos pelo Banco de 
Alimentos às famílias beneficiárias. Tal proposta foi justificada, considerando os seguintes fatores: alto 
número de famílias que não vem buscando os alimentos sem apresentação de justificativas; o crescente número 
de famílias que aguardam na fila de espera para serem contempladas pelos itens; a possibilidade dada a cada 
família de ter três representantes passíveis de buscarem os alimentos; e a possibilidade de entrarem em contato 
com o Banco de Alimentos e/ou com as equipes técnicas dos equipamentos sociais para justificarem a não 
possibilidade de buscarem os alimentos e terem suas faltas abonadas. A proposta visa a ampliação da 
rotatividade de famílias atendidas pelas cestas de alimentos. A secretária executiva Camila Cabette fez um 
questionamento quanto à realização, junto às equipes técnicas dos equipamentos sociais do município que 
realizam a avaliação socioeconômica e o encaminhamento da família para o recebimento dos itens 
alimentícios, de um levantamento de informações e/ou diagnóstico do motivo pelo qual as famílias vem 
apresentando tantas faltas, o que não foi realizado, segundo relatado pela conselheira Gisely. Os conselheiros 
foram favoráveis, por unanimidade, à alteração do quesito apresentado. O conselheiro Lucivan salientou sobre 
o descarte de açúcar mascavo pelas famílias beneficiárias das cestas de alimentos que tem observado e a conselheira 
Gisely pontou que a equipe do Banco de Alimentos está sempre atenta, assim como as equipes dos equipamentos 
sociais que prestam atendimento às famílias beneficiárias, e vem orientando sobre o bom uso do alimento, 
sendo ofertado somente às famílias que afirmam ter interesse no recebimento do item. A conselheira Cinthia 
Teixeira sugeriu ao Banco de Alimentos a criação e confecção de cadernos de receitas dos alimentos ofertados 
nas cestas de alimentos para serem encaminhados às famílias e Gisely Peron apontou que este trabaho já está 
sendo desenvolvido pela estagiária de nutrição do referido equipamento social. Nada mais tendo a tratar, a 
presidente encerrou a sessão agradecendo a participação de todos e eu, Camila de Souza Lima Cabette, 
Secretária Executiva do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, lavrei a 
presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes. 

 

 

RESOLUÇÃO DO COMSEA 03/2021 

Dispõe sobre a alteração do Plano de Ação para o ano de 2022 do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável e 
dá outras providências. 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Ubá no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Lei nº 4.591 de 05 de setembro de 2018, em cumprimento à deliberação da 131ª Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 02 de julho de 2021. 

RESOLVE 
Art. 1º - Aprovar as alterações do Plano de Ação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional Sustentável para o ano 2022, conforme anexo. 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de julho de 
2021. 

Ubá, 02 de julho de 2021. 
RENATA CARNEIRO COSTA 
Presidente COMSEA - Ubá/MG 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 15                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

Plano de Ação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA UBÁ/MG - 2022 
 
1 – INTRODUÇÃO 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Ubá/MG como órgão de instância 
colegiada, de caráter deliberativo, formulador de políticas, controlador de ações e articulador das iniciativas de 
proteção e defesa dos direitos da Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - SANS nos termos da Lei nº 4.591 
de 05 de setembro de 2018; elaborou seu Plano de Ação com vistas ao fortalecimento da política de proteção e garantia 
do Direito Humano à Alimentação Adequada – DHAA. 
 
2. CONSELHEIROS DO COMSEA – GESTÃO 2020/2022 

PODER PÚBLICO 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
Titular: Gisely Peron Gasparoni 
Suplente: Sheila Marina Bigonha  
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Patrícia Colli Francisco 
Suplente: Cinthia Teixeira Oliveira e Teixeira 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular:  Cássia Olívia Machado Campos 
Suplente: Kênia de Freitas dos Santos 
Secretaria Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana  
Titular: Antônio Gonçalves do Amaral 
Suplente: José Carlos Peron 
Gerência Regional de Saúde 
Titular: Paloma Regina Inocêncio 
Suplente: Elis Regina de Oliveira Mattos 
EMATER 
Titular: Lucivan Gomes de Oliveira 
Suplente: Hugo Flores Fernandes 
Movimento de Defesa do Meio Ambiente 
Instituto Estadual de Florestas 
Titular: Renato Gomes 
Suplente: Fernanda Cristina de Almeida Moreira 
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
MOVIMENTO SINDICAL DE EMPREGADOS URBANOS E RURAIS E DE AGRICULTOR FAMILIAR 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Titular: Narciso Célio Padovani 
Suplente: Maria Aparecida Coutinho Barroso 
MOVIMENTO SINDICAL PATRONAL RURAL 
Sindicato dos Produtores Rurais de Ubá 
Titular: André Ribeiro Teixeira 
Suplente: Elisangela Momi Parma 
ASSOCIAÇÃO DE CLASSE E CATEGORIA PROFISSIONAL 
Núcleo de Assistentes Sociais de Ubá e Região – NASUR 
Titular: Lidiani Reis Laktim 
Suplente: Neide Aparecida da Silva 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 16                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL 
Associação Comercial e Industrial de Ubá - ACIUBA 
Titular: Denise Flores 
Suplente: Izabel Cristina Vieira Guimarães 
INSTITUIÇÕES DE DIFERENTES EXPRESSÕES RELIGIOSAS 
Comunidade Católica Mãe da Divina Misericórdia 
Titular: Rogério Luis de Freitas 
Suplente: Juliana Aparecida Araújo Freitas 
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 
Centro de Convivência da Melhor Idade Rosa Mauad Jacob 
Titular: Fernanda Rodrigues do Carmo 
Suplente: Valdinei Amaral Navarro 
ENTIDADE QUE TRABALHE COM EDUCAÇÃO SUPERIOR 
Centro Universitário Governador Ozanam Coelho - UNIFAGOC 
Titular: Thalita Azevedo Cabral 
Suplente: Deborah Franco Gonçalves 
ENTIDADE QUE TRABALHE COM EDUCAÇÃO BÁSICA 
Departamento de Assistência Social João de Freitas 
Titular: Patrícia Cunha da Costa 
Suplente: Alice Araújo Ribeiro Costa 
POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 
Associação Cultural de Combate à Discriminação Racial Solano Trindade 
Titular: José Felício de Oliveira 
Suplente: José Flávio Expedito 
ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL 
Asilo São Vicente de Paulo 
Titular: Renata Carneiro Rocha 
Suplente: Isaura Maria Marques Ventura Gazolla 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
Titular: Mariane Carneiro Martins 
Suplente: Miriane Conte 
Conselho Central de Ubá da Sociedade de São Vicente de Paulo 
Titular: José Luiz Simplício de Oliveira 
Suplente: José Carlos de Souza Lima 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
Associação de Produtores Rurais, Moradores e Amigos da Comunidade de Ubá Pequeno e Adjacências 
Titular: Maria Luiza de Souza Almeida 
Suplente: Gilmar Moreira da Silva 
ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
Desafio Jovem de Ubá - DEJUB 
Titular: Warley de Oliveira Gomes 
Suplente: Claudio Renato Dias Vasconcelos 
ORGANIZAÇÕES COMUNITÁRIAS 
Federação das Associações Comunitárias dos Bairros e Distritos de Ubá 
Titular: Marilda Aparecida Leôncio 
Suplente: Ulisses Fusco Júnior 

Portarias de nomeação: 15.650, de 25 de maio de 2020; 16.329, de 13 de abril de 2021; 16.334, de 15 de abril de 2021. 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 17                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

3- PLANO DE AÇÃO 2022 

3.1- Ações de Segurança 
Alimentar e Nutricional - SAN 

propostas pelo COMSEA, 
inerentes a deliberação e 

controle das políticas públicas 
(governamentais e não 

governamentais) de promoção 
do Direito Humano à 

Alimentação Adequada – 
DHAA:Ações  

  

PERÍODO 

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez
. 

Acompanhar, monitorar e avaliar 
as políticas no seu âmbito 

X X X X X X X X X X X X 

Elaborar e deliberar sobre o Plano 
de Ação e o Plano de Aplicação de 
Recursos para o ano subsequente 

   X X X X      

Promover e/ou apoiar campanhas 
educativas e de arrecadação de 
alimentos sobre o DHAA 

X X X X X X X X X X X X 

Articular integrações com outros 
órgãos executores de políticas 
públicas direcionadas ao DHAA e 
demais Conselhos setoriais

X X X X X X X X X X X X 

Dar continuidade a Capacitação 
Continuada (apresentação das 
entidades e equipamentos)

X X X X X X X X X X X X 

Realizar reuniões itinerantes 
trimestrais, se for possível devido 
à pandemia da COVID-19 

 X   X   X   X  

Evento de capacitação dos 
conselheiros do COMSEA sobre 
os instrumentos de gestão de 
Segurança Alimentar e Nutricional 

   X         

Evento com a temática: Nutrição 
nos ciclos da vida: criança e 
adolescente, adulto e idoso

       X     

3º Seminário de Segurança 
Alimentar e Nutricional em Ubá 
nos Âmbitos das Políticas de 
Saúde, Assistência Social e 
Educação 

         X   

Operacionalização do PAA com 
recurso municipal como 
alternativa às descontinuidades do 
programa federal e CONAB

4 meses no ano 

Articular com a gestão municipal 
sobre a criação do Fundo de 
Segurança Alimentar e Nutricional 

X X X X X X X X X X X X 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 16/07/2021 – Ano VIII – nº 1.770 - Página 18                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.770 – Sexta-feira, 16 de Julho de 2021 

Articular com a gestão municipal 
sobre a realização de Diagnóstico 
de Segurança Alimentar e 
Nutricional e elaboração do Plano 
Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional - PLAMSAN

X X X X X X X X X X X X 

Ampliação da logística para o 
aumento do número de 
atendimentos às famílias assistidas 
pelo Banco de Alimentos 

X X X X X X X X X X X X 

 
3.2- Estrutura e funcionamento do COMSEA 

Meta Ação Período RESPONSÁVEL / 
PARCEIROS 

 

Manter a estrutura e 
funcionamento do 
COMSEA 

1.Manter sala exclusiva para os Conselhos de Direitos 
vinculados à SMDS (dentre eles o COMSEA), que 
possua privacidade, autonomia e segurança dos 
documentos do COMSEA. 

2. Manter equipamentos e serviços necessários ao bom 
funcionamento (computador, telefone, acesso à internet 
de qualidade, armários, material de escritório, dentre 
outros). 

 

Janeiro a 
dezembro 

 

Prefeitura Municipal através 
da Secretaria de 
Desenvolvimento Social / 
COMSEA 

Realizar reuniões ordinárias e extraordinárias Janeiro a 
dezembro 

COMSEA 

 Realizar as atividades burocráticas e administrativas do 
Conselho (resoluções, atas, dentre outros) 

Janeiro a 
dezembro 

COMSEA 

 

Transporte 

Viabilizar transporte para as diligências do COMSEA  

Janeiro a 
dezembro 

Prefeitura Municipal através 
da Secretaria de 
Desenvolvimento Social / 
COMSEA 

 

4. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

O monitoramento e avaliação das ações ocorrerão da participação dos conselheiros, de modo a exercer o controle das 
ações, bem como apresentar propostas de reformulação e/ou adaptações. 

Em virtude da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), este plano está passível de sofrer alterações, podendo ser 
reformulado pelo Conselho a qualquer tempo. 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 
11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.” Autoridade Certificadora: PRODEMGE. 
Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 


		2021-07-16T08:32:32-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




